
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6695 - Quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022
Divulgação: Quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022     Publicação: Quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022

DECRETO Nº 21.378, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022, que "altera o caput do art. 33 e o 
Anexo II do Decreto nº 20.889, de 04 de janeiro de 2021, para adequar as normas de 
controle sanitário e epidemiológico de prevenção e enfrentamento à COVID-19, no 
âmbito da Administração Pública do Município de Porto Alegre."

DECRETO Nº 21.378, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4272_ce_350768_1.pdf 

ANEXO DO DECRETO Nº 21.378, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4272_ce_350768_2.pdf 

DECRETO Nº 21.379, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022, que "altera a al. 'g' do inc. II do 
art. 5º, os capita dos arts. 10, 11 e o Anexo I; inclui os arts. 15-A e 15-B; e revoga as 
als. 'b', 'f' e 'h' do inc. II do art. 5º, os incs. II, III e respectivas als. 'a' e 'b', V, VI, VII, IX e 
§§ 1º e 2º do art. 10, os incs. I e respectivas als. 'a' e 'b', II e respectivas al. 'a', 'b', 'c' e 
'd', III e respectivas al. 'a' e 'b', do art. 11, os Anexos II e III, todos do Decreto nº 20.747, 
de 1º de outubro de 2020, para adequar as normas aplicáveis às atividades de ensino."

DECRETO Nº 21.379, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO 

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6695 Extra Quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4272_ce_350769_1.pdf 

ANEXO DO DECRETO Nº 21.379, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4272_ce_350769_2.pdf 

DECRETO Nº 21.380, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022, que "altera o preâmbulo, o caput
e os §§ 1º e 2º do art. 2º, o caput e os §§ 1º, 2º e 3º do art. 3º, o art. 4º, o art. 8º, o Anexo 
I; inclui os §§ 3º e 4º no art. 2º; e revoga os inc. I a IX do caput e os inc. I e II do § 1º do 
art. 2º, os arts. 6º e 7º do Decreto nº 20.629, de 25 de junho de 2020; os arts. 1º e 3º do 
Decreto nº 20.632, de 29 de junho de 2020; e o art. 5º do Decreto nº 20.698, de 19 de 
agosto de 2020, para adequar as normas quanto ao encaminhamento de informações 
epidemiológicas e administrativas com objetivo de colaborar no desenvolvimento de 
ações e medidas necessárias para a promoção e proteção da saúde pública e controle 
do novo Coronavírus (COVID-19) no Município de Porto Alegre."

DECRETO Nº 21.380, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4272_ce_350771_1.pdf 

EXONERA, a pedido, a contar de 07/02/2022, ROBERTA TORRES MACHADO, 1540700/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade, vaga 4000208, da Unidade de Apoio à PME, com base no artigo 71, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar 133 de 31/12/1985, cessando todas as vantagens, através da 
Portaria 17323638 de 09/02/2022 (Processo 21.0.000016916-9).

 EXECUTIVO PESSOAL 

Portarias

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais,

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6695 Extra Quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EDITAL 020/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE COZINHA E COZINHEIRO
PROCESSO 22.0.000009235-9

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, 
resolve:

1. Tornar sem efeito o Edital 019/2022 e seu Anexo Único, divulgado no Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) 
em 08 de fevereiro de 2022, tendo em vista a constatação de erro formal na divulgação do resultado preliminar 
de notas.

2. O Edital com o resultado preliminar de notas será publicado até o dia 14 de fevereiro de 2022, com a 
indicação de prazo para a interposição de recursos.

Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2022.

ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA, Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6695 Extra Quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


